Variorum notæ.

(69) Vide Glossar. med. Græc. in hac voce. DUCANG.

ρίψας αἰδῶ καὶ σεμνότητᾳ στάσεως ἀρχηγὸς οὐκ ἔκνευε γίνεσθαι, τίς ἂν τὴν ἄστατον τοῦ δήμου καθ' ἡμῶν στήσειε φορὰν, εἴ τις ἐς τὸ ἀνθρώπινον βλέπει; Ὡστε φονεὺς ἡμῖν ὁ πατριάρχης τὸ καθ' αὐτὸν ἀπρητισμένος γαγένηται. »

Δ'. Οἱ μέντοι ἀρχιερεῖς ἐκεῖνοι πολλὴν ἀναίδειαν τῆς τοῦ πατριάρχου διανοίας καὶ γλώττης καταγόντες ἀφορισμὸν καὶ αὐτοὶ συναθροισθέντες ἐξεφώνησαν καθ' αὐτοῦ καὶ τῶν αὐτοῦ συμφορονούντων τῆ ἀπνοῖα, ἅτε νεωτεροποιῶν (70) καὶ συνωμοσίας συσκευαστὴν καὶ στασιαστὴν διὰ δωροδοκίαν γενόμενον. Παρήγγον γὰρ καὶ κανόνας καὶ νόμους, οἱ πολλὴν αὐτῷ τὴν καταδίκην ἐπήνελουν. Ὡν ἡμεῖς ἐν τῇ παρουσίᾳ τῆς ἱστορίας ἐκθέσει τὸν ὀκτωκαιδέκαστον τῆς ἐν Χαλκηδόνι συνόδου κανόνα ἀπαράτρεπτον κατὰ λέξιν ἐκθέμενοι ἀποκρῆναι νομίζομεν. Τὰ γὰρ ὅμοια καὶ ὁ τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ τέταρτος τῆς οἰκουμένης ἑκτῆς συνόδου, καὶ ἐτι τὸ τέταρτον κεφάλαιον τοῦ τριακοστοῦ ἔκτου τίτλου τῶν νόμων διαγορεύει. Ἔχει δὲ οὕτως· « Τὸ τῆς συνωμοσίας (71) ἢ φρατρία; ἔγκλημα καὶ παρὰ τῶν ἐξω νόμων πάντῃ κεκώλυται. Πολλῶ δὲ μᾶλλον ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ τοῦτο ἀπαγορεύειν προσήκει. [P. 249] Ἐἴ τινες τοῖνον κληρικοὶ ἢ μονάζοντες; εὐρεθεῖεν ἢ συνομνύμενοι, ἢ φρατριάζοντες, ἢ κατασκευῆς τυρεύοντες; ἐπισκόπων (72) ἢ κληρικῶν, ἐκπιπέτωσαν πάντῃ τοῦ οἰκείου βαθμοῦ. » Συνελογίζοντο τοῖνον ἐνταῦθεν ὁ τῶν ἀρχιερέων ὄμιλος, ὧς εἰ τοῦς; κατὰ ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν συνομνυμένους καὶ φρατριάζοντας κληρικοὺς; καὶ μονάζοντας; οὕτως οἱ κανόνες κολάζουσι, πολλῶ πλέον τοῦς; κατὰ βασιλέως ἀρχιερεῖς; τε καὶ πατριάρχας τοιαῦτα κατασκευάζοντας, τοῦς; τῆς εἰρήνης ταχθέντας; εἶναι διδασκάλους καὶ περὶ καταστάσεως; τε καὶ ὁμοιοῖας τὰ τε ἄλλα διδάσκειν καὶ μάλιστα ἧσα ὁ παλαιὸς νόμος διαγορεύει καὶ ὁ μέγας Ἀπόστολος Παῦλος, ἔτι τε « Ἀρχοντα τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἔρει; κακῶς, » καὶ ἔτι « Τὸν βασιλέα τιμᾶτε. » Ὁ μέντοι γηραιὸς βασιλεὺς; ἐς τοσοῦτον ἀτοπίαν προδάντα βλέπων τὰ πράγματα, καὶ θεῖσας, μὴ καὶ ἐς πλέον προκόψῃ τὸ κακόν, ἐν ἀδίσμῳ καταγεθῆναι φυλακῇ (73) προσετείχει τὸν πατριάρχην· καὶ εἶχε λοιπὸν ἢ μονὴ τῶν Μαγγάνων τοῦτον ἀπρότιον.

A tionis auctor esse non dubitat : quisnam temerarium vulgi contra nos impetum coercerbit, si quis humana præsidia respiciat? Itaque patriarcha, quantum in ipso est, plane percussor noster et paratus homicida exstitit. »

IV. Cæterum pontifices illi, cum magnæ impudentiæ animum et linguam patriarchæ damnavissent, ipsi quoque convenerunt et tam ei, quam ejus amentissimæ factioni, sacris interdixerunt, ut seditionum et factionum auctori et largitionibus ad republicæ perturbationem incitato : adducta et canonibus et legibus, quibus gravissime et manifestissime condemnabatur. Ex quibus nos in hac historia decimum octavum Chalcedonensis concilii canonem nihil mutando recensere 407 ad verbum sat habebimus. Similia enim et quartus œcumenici concilii sexti, in Trullo celebrati, sancit : item et quartum caput tricesimi sexti tituli legum. Est autem hujusmodi : « Conjuratōnis et factionis crimen etiam cœvilibus legibus ubique est interdictum. Quanto magis id in Dei Ecclesia est prohibendum? Si qui ergo clerici aut monachi deprehendantur, qui conjurent, aut factionibus studeant, episcopisve aut clericis insidias struant, omnino gradum suum amittunt. » Hinc pontificum cœtus ratiocinabatur : si eos, qui contra episcopos et clericos conjurant et factiones instituunt, clericos et monachos canones ita multant ; quanto magis pontifices et patriarchas talia contra imperatorem machinantes? qui ideo constituti sunt, ut pacis auctores et magistri sint, et præter alia ad quietem et concordiam pertinentia illud in primis docere debent, quod et vetus lex et magnus Apostolus Paulus præcipit : « Principi populi tui ne male dicito ; » et : « Imperatorem ; honorate ». Verum senior imperator, cum videret eo perturbationis rem processisse, ac vereretur, ne malum ingravesceret, patriarcham jussit in custodiam dari, ita tamen, ut ne in vinculis esset. Atque ex eo ille in Manganorum monasterio manebat, nec foras progrediebatur.

CAPUT IV.

Junior Andronicus ad Urbis mœnia accedit. Ab ingressu contumeliosè arcetur. Quidam ex populo operam suam ei promittunt. Navicula conscensa aditus omnes vestigat. Re infecta discedit. A The. salonicensibus clam evocatus prolostratorem Byzantio insidiari jubet. Thessalonicam, adversariis dissidentibus, astu occupat Arcem vi expugnat. Demetrio et aliis ducibus sæde dissipatis, Serrhas in deditōnem accipit. Cæteris Macedoniae urbibus, item adversariorum liberis, uxoribus et aliis rebus potitur.

Δ'. Ὁ δὲ νέος βασιλεὺς ἔχε μετὰ δύο ἡμέρας περὶ τῆς Κωνσταντινουπόλεως, βουλόμενος μᾶλλον, ὅπως ὁ πάππος, πρὸς τὰς ἐκεῖθεν ἀπαγγελίας διετέθη. Ἐδείκτο τε σφοδρῶς συγχωρηθῆναι εἰσελθεῖν μόνος εἰς προσκύρησιν τοῦ πάππου. Ἀλλὰ παραδοχὴν

I. Junior autem biduo post ad mœnia Constantinopolis venit, ut cognosceret, 408 quo animo avus nuntios illos accepisset. Ac vehementer quidem orabat, ut sibi liceret soli intrare ad avum adorandum. At neque ipse, neque verba ejus ul-

<sup>1</sup> Exod. xii, 28; Act. xiii, 5; I Petr. ii, 17.

Variorum notæ.

(70) Solœcismus pro νεωτεροποιῶν, etc. BOIVIN.  
 (71) Canon 18 concilii Chalcedon. BOIVIN.  
 (72) Wolfius legendum putat καθ' ἐπισκόπων etc. In vulgatis Canonum editionibus legitur ἐπισκόποις

ἢ συγκληρικῶς. Vide Balsamonis, Zonaræ et aliorum Commentarios. BOIVIN.  
 (73) Cantacuzen. lib. i, cap. 50. DECARE.

Iatenuſ admittebantur. Sed et acerrime repellentur, lapidibus ſupere appetitus ab iis, qui propugnacula mœnia tuebantur; qui ne vocem quidem ejus ferebant, cumque contumeliosis dictis impune inceſſebant et ignominioſe dimittebant, ingenium et verba ejus dolo plena eſſe dictitantes. Itaque illo ſic dimiſſus paululum a muro declinavit.

II. Nox vero jam aderat, cum quidam e plebeia turba factioſi, iique non pauci, clam in unum locum congregati occulte illi ſignificant, ut ſub mediam noctem, quo tempore et Byzantii omnes dormiant et mœnia custodes ad negligentiam labi incipiant, proxime mœnia veniat. Se enim paratos eſſe ad eum ſune in propugnacula attrahendum. Quod ſi fieret, totum negotium fore conſectum. Perſuaſum quippe habere ſe, ſi in media urbe conſpiceretur, Byzantios omnes ſtatim ad eum defecturos. Media jam nocte, cum videret imperator excubitores perpetuam noctem alternis cuſtodiendo tranſigere, et aſſiduis clamoribus invicem ad vigilandum exhortari non deſiſtere; neceſſitate adactus ſe ipſum cum Cantacuzeno magno domeſtico et Synadeno protoſtratoſe naviculæ committit, declinataque aſtrali Urbis 409 parte ſenſim ad alteram ripam provehitur, maritimum murum tacite circumiens, ſicubi facilem ingreſſum reperire poſſet. Quod ſi qui in mœnibus excubabant cum ſenſiſſent, aſperius et vociferati et tumultuati ſunt, et in illos nihil reſpondentes ſaxa etiam conſicere cœperunt, donec iidem territi reſceſſere. Ac tum quidem hæc acta ſunt.